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ــاط عطفی ظهور  ــورها نق ــعه و تطور كش در تاریخ توس
ــل متعدد  ــد عوام ــود محصول روند رش ــد كه خ می كن
ــس از  ــع پ ــن جوام ــت. ای ــی اس ــادی، اجتماع اقتص
دست یابی به این نقاط عطف، مسيری دگرگونه و شتابان 
ــعادت آغاز می كنند. روشن گری  ــوی ترقی و س را به س
ــی از آن در اروپای باختری از  ــش اجتماعی ناش و جنب
ــبب آزاد  این نقاط عطف بود. تحولى همه جانبه كه س
ــدن از كمند عوامل عقب  ــدن انرژی جامعه و رها ش ش
مانده گی شد. ابتدای این تحول تغیير نگاه و تبیين ما از 
هستی و اجتماع و انسان بود. سير تطور جامعه شهری، 
اختراعات و اكتشافات سد عظیم تكرار سنت و تداخل 
ــی قبیله ای و برده گی همه جانبه  دین در دولت و زندگ
ــت. جدائی دین از دولت و حضور  ــان ها را شكس انس
ــان بود. این  ــهروندی آغاز این جری ــوق فردی - ش حق
ــت هنجارهای مذهبی  ــی نه تنها كوتاه كردن دس جدائ
ــته از دولت بود كه مهمتر از آن،  ــازمان های وابس و س
توان مند كردن شهروندان و نيروهای دموكرات جامعه به 
حقوق خود و تدوین رسمی حقوق شهروندی به عنوان 
سنگ بنای جامعه شناخته شد. بودند دیكتاتورهای كه 
ــركوب  مذهب را از دولت خود عقب راندند ولى با س
ــهروندی را بوجود  ــد حقوق فرد - ش جامعه، زمینه رش
ــد و به همين دلیل برخی از آنان و پس از قلع و  نیاوردن
ــير مذهب سیاسی عقب  قمع نيروهای مترقی، خود اس
ــن و دولت به صورت  ــدند. جریان جدائی دی رانده ش
ــی و نه زوری و از بالا، روندی پیچیده خواهد بود  واقع

كه بسته به قوام فرهنگی و سطح تكامل رشد اقتصادی 
و میتواند چون ایران از مسير لائیستیه صورت گيرد. در 
غيراینصورت باید منتظر ادامه بازمانده اسلام سیاسی و 

اختلاط مجدد هنجارهای مذهبی در دولت باشیم.
***

از منظر تاريخی، جریان پیش رفت و توسعه اجتماعی به 
نتیجه مبارزه نيروهای ارتجاعی حافظ فرهنگ، اقتصاد 
ــت قديم علیه نيروهای جدید و مدافع اقتصاد،  و سیاس
ــت و فرهنگ نو وابسته است. این برخورد و طی  سیاس
دویست سال با گسترش شیوه تولید سرمایه داری و رواج 
ــینی با پيروزی جدائی دین و دولت و توفق یک  شهرنش
ــتم حقوقی نو و متضمن آزادی شهروندی و بدون  سیس
تبعیض، به انجام رسید. در حالیكه نيروهای وابسته به 
ــم از اصلاح طلبان دینی و داخل رژيم  دنیای قديم، اع
ــت آنها در خارج از  یا اتحاد جمهوری خواهان همدس
ــتحاله هستند، لیكن  حكومت خواهان یک جریان اس
نيروهای نسل نو در جنبش ميروند تا لائیسیته و جدائی 
ــازند. یک  ــی و قانونی دین و دولت را  عملی س قطع
اردو هنوز قائل بر امكان ادامه روند جمهوری اسلامی 
ــی دینی!) در  ــت (دموكراس ــق دموكراتیک اس به طری
ــل نو به چیزی جز پایان جمهوری  صورتیكه اردوی نس
ــر وجه آن  ــی) در ه ــت دینی (تئوكراس ــی و حكوم دین
رضایت نمی دهد. اردوی ارتجاع كه در پی جا انداختن 
تداوم حكومت دینی حتی در غالب دموكراسی دینی و 
نام های دست ساز دیگر در همين ردیف است، سخت 

ــه پردازان  ــردی پناه میبرد. اندیش ــه ادبیات جنگ س ب
اردوی تداوم تئوكراس و حكومت دینی، مخالفين خود 
ــاس باورهای  ــد كه قصد دارند اس ــب میدانن را لامذه
ــرار دهند، در  ــورد حمله ق ــت م ــی را در مملك مذهب
صورتیكه خود میدانند از ادبیات جنگ سردی استفاده 
می كنند و از آنجا كه توان ایستادگی در بحث را ندارند، 
از طریق برچسب زنی شانتاژ می كنند. نسل نو می خواهد 
كه با جدائی دین و دولت ،  تبعیض میان شهروندان از 
میان برود و قانون اساس نوین بدون ذكر دین و مذهب 

ــط  ــت باورهای مذهبی مردم توس ــد. حرم رسمی باش
ــتی تروریست در محک آزمایش قرار نگيرد و حتی  مش
به جریان نواندیشی دینی به طریق متمدنانه و تاريخی آن 
پاسخ مثبت دهد. حضرات اصلاح طلب نظام تئوكراسی 
(حكومت دینی) در حالیكه عقب نشسته اند و دیگر از 
مواضع قبلی خود سراغی نمی گيرند، اما كه چسبیده اند 
ــا می كنند كه  ــلامی و ادع ــه ای از جمهوری اس به گوش
ــی حتماً دینی باشد و قوانين مملكت هم  باید دموكراس
ــتورات و مبانی اسلام نباشد. تو گوئی كه  منافی با دس
ــختی انجام می پذیرد و به  ــینی حضرات به س عقب نش
واقع چگونه است كه هنوز در قرن حاضر عده ای سخن 
ــیخ فضل االله نوری (عدم مخالفت  از مبانی عقیده تی ش
قوانين موضوعه با مبانی اسلامی) به میان می آورند و آنرا 
ــد و اصلاح طلبی می پیچند. این همان  در زرورق جدی
منطقی است كه در دوران مشروطیت سبب شد تا اصل 
ــی شرط قانون شدن هر لايحه را  دوم متمم قانون اساس
عدم مخالفت آن با مبانی و دستورات اسلامی و توشیح 
ــط پنج مرجع جامعه الشرائط بداند. شرطی كه  آن توس
اساس مشروطیت را زیر سوال برد. در كشوری كه همه 
ــهروند با تعلقات دینی متفاوت زندگی می كنند  نوع ش
ــروطیت  ــت همان جنبش مش این قانون به منزله شكس
ــت كه در قرن ٢١  ــود. به واقع چگونه اس رقم زده می ش
هنوز عده ای به دنبال افكار واپس مانده شیخ فضل االله 

نوری و محمد عبدو و اخوان المسلمين هستند!

***
ــن و دولت موانعی  ــرراه جدائی قاطع (لائیک) دی برس
جدی قرار دارد كه میتوان از آن به عنوان موانع فرهنگی، 
تاريخی، سیاسی و اقتصادی نام برد. از طرفی استبداد 
ــعه شیوه تولیدی و اقتصاد  ــرقی را ریشه در عدم توس ش
ــر فرهنگ دینی  ــوی دیگ ــت رقم زده ايم و از س مملك
ــرائط  ــن باز تولید كننده آن ش ــرائط و لیك را زاده آن ش
می نامیم. از این زاویه است كه استبداد شرقی در ایران 
دست در دست هنجارهای دینی و سازمانهای مربوطه به 
تداوم و دور و تسلسل عقب ماندگی كمک رسانده اند. 
حضراتی كه دم از دموكراسی دینی می زنند، خود بهتر 
ــی و دین از  ــه دو واژه دموكراس ــد ك ــس میدانن از هرك
اساس متفاوت و هریک اگر نه نفی دیگری ولى حوزه 
ــرط اول دموكراسی  فعالیت متفاوتی را رقم می زند. ش
عدم تبعیض میان شهروندان یک مملكت است. شرط 
دوم اجتماعی دموكراسی آزادی بیان، عقیده و وجدان 
ــی بر مبنای حفاظت از حقوق اقلیت  است. دموكراس
جامعه است و نه دست درازی و سلطه اكثریت. قرائت 
وارونه از دموكراسی در شرق به منزله سلطه و حاكمیت 
اكثریت معنا شده در حالیكه چنين تلقی از یک پدیده 
اجتماعی به غایت ترجمه محلی و عقب مانده ای بیش 
ــی بر پایه عدم تبعیض شهروندی  نیست. اگر دموكراس
ــد، لذا نمی تواند دینی باشد. اگر منظور سروش ها  باش
و اصلاح طلبان نظام اسلامی عدم تصویب قوانين علیه 
تعاریف و انگیزه های دینی است كه دموكراسی اساساً 
ــتی است. بنیاد اندیشه آزاد بر جدائی  نفی چنين برداش
ــوب هنجارهای دینی  ــذاری از چهارچ ــه قانون گ حیط
ــت كه كیان  ــت. حال چگونه اس ــائل شریعت اس و مس
نویسان و سینه چاكان آیت االله خمینی چنين وامانده اند 
ــار و فرهنگی انحصارات  ــال كه در مراكز فكر انب و ح
ــكار  تكیه زده اند، چرا هنوز خلط مبحث و مغالطه آش
ــر را توضیح  ــب علت این ام ــال مطل ــد. در دنب می كنن

میدهم.
***

ــت  بدون تردید جریان جدائی دین و دولت، روندی اس
ــته به تحولات و تغیيرات توسعه گرایانه  ــخت و وابس س
شیوه معیشتی اجتماع و مردم كشور است. این جدائی 
ــیوه زمين  ــوری رخ دهد كه هنوز به ش نمی تواند در كش
ارزشی و توسعه نیافته می اندیشد و زندگی اقتصادی اش 

بقیه در صفحه ۶٧ 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

موانع جدائی دین و دولت در ایران
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ــته ای در منطقه  را می گذراند. ایران اما كه نامزد شایس
ــت كه نشسته بر یک سامانه سرمایه داری  خاورمیانه اس
ــتقل  ــک جامعه مدنی مقتدر ( كه هنوز مس و حضور ی
ــده به انجام  ــد را كه آغاز ش ــت) می تواند این رون نیس
ــاندن این روند جدائی دین و دولت  ــاند. انجام رس رس
ــت كه بد نیست به كوتاهی از  وابسته به مولفه هائی اس

آن سخن گوئیم.
این موانع اقتصادی، سیاسی و حقوقی است. به لحاظ 
ــاد تک پایه نفت فروش، ركن اصلی  اقتصادی تا اقتص
ــعه امر تولید بر وجوه  ــد و تا توس درآمد ملی ایران باش
دیگر بورژوازی (تجاری) غلبه نكند، زمینه سازی برای 
ــرد. زمینه مادی  ــام می پذی ــخت تر انج ــن جدائی س ای
فراروئی اجتماع ایران به یک فضای دموكراتیک، گذر 
از چهارچوب عقب مانده اقتصاد كنونی نیز هست. فرا 
رفتن از این چهارچوب اما كه نمی تواند بدست حكومت 
ــی عقب مانده  ــود، چرا كه این تئوكراس ــی انجام ش دین
ــاً برای حفظ این معادله به صحنه قدرت سیاسی  اساس
آمده است. گذر از اقتصاد نفتی محتاج اقدامی سیاسی 
ــی مستلزم  ــت و نه بدواً اقتصادی. این اقدام سیاس اس
حضور دولتی دموكراتیک حاصل یک جنبش سراسری 
ــت كه هرآن از جائی و به بهانه ای زبانه  و اجتماعی اس
ــت كه اكنون می توان حمایت همه  ــد. چنين اس می كش
جانبه شركت های نفتی و مراكز تبلیغی و فكر انبار آنها 
ــلامی به روایت اصلاح  ــط تداوم جمهوری اس را از خ
طلبان تبیين نمود. از آنجا كه تمام گوشه ها و بخش های 
ــی عمیقاً برای حفظ وضع موجود و عدم  ــلام سیاس اس
ــرب و به منظور  ــت های نئولیبرال غ ــورد به سیاس برخ
ــركوب نيروهای حامل تغیير به قدرت رسیده اند، لذا  س
ــایر  در صورت وخامت جدی اوضاع نه تنها آنها كه س
بخش های انحصارات امیالیستی جهت حفظ ساز و 
ــلطه بورژوای دلال و نفت فروش ایران به میدان  كار س
ــل وارونه  ــاً به منزله نع ــی اساس ــلام سیاس می آیند. اس
زدن انحصارات امیالیستی و بویژه كارتل های نفتی، 
ــت. از نگاه نویسنده این مطلب،  صحنه گردان شده اس
ــتمرار یک جنبش سراسری اجتماعی می تواند  تنها اس
در روند گسترش خود فضائی دموكراتیک را به ارمغان 
ــی در وجود باورهائی  ــل دین و دولت حت آورد و تداخ
چون دموكراسی دینی از هم می پاشد و تاب مقاومت از 
دست میدهد. دموكراسی دینی و این موارد دست ساز 

كه ابداً پیشینه ای عینی و تجربه شده در جهان ندارد، در 
واقع اندیشه سیاسی بخشی از نظریه پردازان بورژوازی 
بازاری و دلال است كه هنوز مقابل موج توفنده جنبش 
ــلام  ــت و پا می زند. این چهارچوب از اس انقلابی دس
ــود كه در  ــران نظریه ای ب ــخ معاصر ای ــی در تاری سیاس
ــفید شاه (مجموعه ای ارسالى  مخالفت علیه انقلاب س
ــوب كه اقتصاد  ــدی برای جهان جن ــه جان كن از كابین
ــرمایه داری پيرامونی  ــک س ــه مدار ی ــورها را ب آن كش
ــود. این مجموعه بنام  ــیار مترقی ب هدایت می كرد و بس
ــینگتن انگیزه ای توسعه  اصلاحات ارضی از نگاه واش
طلبانه را برای كشورهای جنوب تعقیب می كرد و آنان 
ــاخت.)  ــورش های دهقانی خارج می س ــدار ش را از م
ــوع دخالت دین در  ــد. از آن زمان نیز این ن ــزه ش تئوری
ــه بورژوازی دلال  دولت و دولت دینی به عنوان اندیش
و باصطلاح ملی شناخته شد كه بالاخره توسط آیت االله 
خمینی مادیت یافت. در میان اقدامات ضد انگیزه ای 
ــاه و اصلاحات ارضی، اسلام سیاسی مسئله امامت  ش
ــوی  ــاوت از آن چه از س ــای متف ــرح و قرائت ه را مط
ــریعتی و خمینی و ... همه یک چهارچوب را توصیه  ش
ــری ادغام دین و دولت  ــد. این چهارچوب نظ می كردن
ــل  ــیده گی خود در نظر یک نس ــه دهه به پوس پس از س
ــیده است. حال بورژوازی دلال و  دیگر از ایرانیان رس
ــير عقب نشینی تاكتیكی خود  نفت فروش فعلی در مس
دم از دموكراسی دینی میزند، همان نيروهائی كه اساساً 
ــار میزدند!  ــان خواران" ج ــی را "توطئه جه دموكراس
بخشی از ته مانده سپاه پاسداران ( و روحانیون بزرگ) 
به همراه سپاهیان شرمنده اكنون با همدستی امكانات 
ــال ١٣۴٢ را  علیه  ــان مقاومت س ــركتهای نفتی هم ش
ــان و .. این بار با نام  ــات ارضی و حق رای زن اصلاح
مردم سالاری دینی به منظور تداوم نظام برده گی، مقابل 
ــان به صحنه می آورند. پس موضوع  جنبش نوین ایرانی

اساساً سیاسی است تا مذهبی !
***

ــبزها  آه كه اكنون تحت عنوان رهبری خودخوانده س
ــود،  ــی دینی مطرح می ش ــالاری و دموكراس و مردم س
همان آراء قبلی مبنی بر عدم تساوی شهروندان ایرانی 
ــطه علائق دینی و مذهبی آنان است كه در زرورق  بواس
ــد كه میدانیم  ــد، پیچیده اند. برخی اظهار می كنن جدی
ــه غيراز این جماعت  ــد ك چه میگوئی ولى بنظر می رس
ــتن دیوار اختناق  ــه مطرح دیگری در زدن و شكس نقط
ــت كه تكلیف  ــد. در این نقطه اس ــته باش ــود نداش وج

روشن گران از دنباله روان 
من  ــود.  می ش ــخص  مش
بورژوازی  معتقدم  كه  اما 
ــران نه به  ــب مانده ای عق
و  ــلام  اس ــه  بیض ــر  خاط
ــن و مذهب  ــت دی صیان
ــت كه این بار از  تشیع اس
آستين مردم سالاری دینی 
و ... بيرون آمده كه اساساً 
ــی بين  یک مبارزه سیاس
طبقات اجتماعی محروم 
و نوكیسگان بوقوع پیوسته 
است. مشاهده می فرمائید 
ــدگان بورژوازی  كه نماین
ــارج  ــی در خ ــران حت ای
ــه همين  ــور، دنبال از كش
ــوری  ــداوم جمه ــد ت رون
این  (دموكرات  ــلامی  اس

ــلاب انفورماتیک كه جهان را  ــتند. یک انق بار !) هس
ــل كرده، اما كه  ــانی تبدی به دهكده كوچک از خبررس
بزودی ورشكستگی زودرس این ترفند، بنام دموكراسی 
ــک جنبش  ــی ی ــی را ط ــالاری دین ــردم س ــی و م دین
ــد. در تاریخ جوامع نقاط  ــی دیگر برملا می كن اجتماع
ــخص دیده می شود كه با گذشت شهروندان  عطف مش
از آن مرحله، سیما و آینده مملكت به مرحله جدیدی از 
حیات اجتماعی وارد می شود. احتما ما نیز در عصر 
ــلام سیاسی در  ــیده ايم. اس حاضر به چنين نقطه ای رس
تمام وجوه رادیكال، "لیبرال" و باسمه ای خود، اندیشه 
ــورژوازی دلال و ضد تاريخی  واپس مانده ای بود كه ب
خاورمیانه از آن مقابل موج اصلاحات پيرامونی غرب 
ــنگر اكنون واشكسته است و  ــنگری ساخت. این س س
تاب مقاومت مقابل موج تغیيرات همه جانبه را ندارد.

***
ورشكستگی سنگر اسلام سیاسی كه روزی علیه هجوم 
ــوی  ــتورات و راهنمائی مجموعه ای اصلاحی از س دس
ــر، ایران،  ــد در مص ــازماندهی ش امریكا، تئوریزه و س
ــوزه اقتصادی و  ــون در دو ح ــوریه، عراق و ... اكن س
ــاظ اقتصادی آنها در  ــت. به لح فرهنگی در تكاپو اس
ــكیل  ــورهای منطقه دولت تش مجموع در برخی از كش
ــگان جدید را  داده اند و بجای بورژوازی قبلی، نوكیس
تشكیل داده اند. لذا مقاومت شدید، بی ترحم و سازمان 

ــده را برای حفظ موقعیت اقتصادی یک طبقه  داده ش
ــته به دولت دینی را ترتیب داده اند. در  بورژوازی وابس
ــختی میان دارندگان  حوزه فرهنگی، اما كه برخورد س
ــی و اقتصادی با بيرون راندگان از این اردو  اهرم سیاس
در گرفته. دولتیان بر سر قدرت از اسلام سیاسی سنتی 
دفاع می كنند در حالیكه حریف خارج از قدرت دولتی 
ــای بینش مذهبی  ــامح و بازنگری در بنیاده ــه تس رو ب
ــت. من معتقدم كه این روند و رویاروئی  خود كرده اس
ــنتی ها و نواندیشان دینی، نه  فرهنگی بين دو اردوی س
ــت جامعه به مرحله نوینی  ــرط عزيم تنها ضروری كه ش
ــت. منتها این كنكاش باید از حوزه تسخير دولت به  اس
صحنه جامعه مدنی كشیده شود، چرا كه حتی با تسخير 
ــان دینی، خودشان  ــوی نواندیش ــی از س قدرت سیاس
ــریعاً به اصل باز می گردند( برای حفظ نظام بردگی)  س
و دیوهای ٣٠ سال قبل می شوند كه بودند! به این لحاظ 
ــاً به تحول در بینش  ــم، نگارنده این مطلب كه عمیق ه
ــر دارد می خواهد كه  ــن نظ ــی در اردوی معتقدی مذهب
ــعه، تحول در فضائی دموكراتیک و در  این جریان توس
صحن آزاد جامعه مدنی صورت گيرد. به این لحاظ نیز 
ــای مذهبی رایج  ــه موافق تحول بینش ه و در صورتیك
ــتیم نمی توانیم از ادعای تسخير قدرت سیاسی این  هس
نواندیشان دفاع نمائیم و به تداوم نظام بربریت رضایت 
ــه نظام بردگی  ــیدن ب ــم، كه چاره ما در پایان بخش دهی

است.

بقیه از صفحه ۶۶
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